
Kralice nad Oslavou
Kraj: Vysočina Okres: Třebíč

Správní obvod: Náměšť nad Oslavou GPS souřadnice: 49.199273N, 16.201564E

Nadmořská výška: 412 m n. m. První pís. zmínka: 1310 (714 let) Katastrální výměra: 1 348 ha

Počet obyvatel: 992 PSČ: 675 73

Adresa URL: www.kralicenosl.cz

Okolí a příroda Kralice nad Oslavou
Severozápadně od obce Kralice nad Oslavou se rozléhá přírodní památka Náměšťská obora se
zachovalými mohutnými stromy a pozoruhodnou flórou a faunou. Náměšťská obora bezprostředně
navazuje na zámecké parky. První zmínka o tomto původně hradním loveckém revíru je z roku 1437.
Oplocena byla ve druhé polovině 16. století za Žerotínů. Celková plocha činí 346,5 ha. Pramení zde
čtyři potůčky. Na jednom z nich je postavena kaskáda čtyř rybníčků.V roce 1985 bylo v oboře 310
daňků, kteří se zde chovali již před husitskými válkami. Díky minimálním lesnickým zásahům tu
najdeme až 80 druhů brouků, v nichž dominují krasci, zlatohlávci, kovaříci, páchníci hnědí a
tesaříci.
Jihozápadně od obce Kralice nad Oslavou leží rozlehlá přírodní rezervace Údolí Chvojnice a Oslavy.
Řeky Chvojnice a Oslava společně s Dyjí si jako jediné na jižní Moravě uchovaly přirozená kaňonovitá
údolí s velkým krajinářským i přírodovědným významem. Na rozloze 2 111 ha tu roste teplomilná
květena jako brambořík evropský, lomikámen trsnatý, tařice skalní, kakost krvavý, na svazích pak
reliktní bory a přirozené pralesovité bučiny. Mezi faunou vyniká ještěrka zelená, užovka podplamatá a
výr velký. Údolí je v těchto místech ještě poměrně široké, s menšími loukami, obklopenými listnatým
lesem.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/5987/kralice-nad-oslavou/okoli-priroda/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 3.5.2024 13:49:54


